UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL N° 200/2020

RELAÇÃO ATUALIZADA DOS PLANOS DE TRABALHO CONTEMPLADOS COM
BOLSISTAS UNIEDU ARTIGO PESQUISA 2020-2021

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da
Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna pública a relação
dos planos de trabalho contemplados com bolsistas Uniedu Artigo Pesquisa, conforme resultado dos
Editais 164 e 181/2020.

1 – DOS PLANOS DE TRABALHOS CONTEMPLADOS

1.1 Atendendo ao item 4.6 do Edital 105/2020, segue abaixo a relação atualizada dos planos de trabalho
contemplados com bolsistas Uniedu Artigo Pesquisa, seguindo a ordem de inscrição:

RELAÇÃO ATUALIZADA DOS PLANOS CONTEMPLADOS ARTIGO PESQUISA –
PIC 170 2020-2021 - EDITAIS 164 e 181/REITORIA

Nº PLANO COORDENADOR BOLSISTA CURSO

4
INVENTÁRIO DA OBRA RESIDENCIAL DO
ARQUITETO FERNANDO JORGE DA CUNHA
CARNEIRO NO SÉCULO XX

ALINE EYNG SAVI BIANCA DA SILVA PESSI
ARQUITETURA E

URBANISMO

7
EFICÁCIA DO USO DE PROBIÓTICOS EM
MULHERES PÓS MENOPAUSA: REVISÃO
SISTEMÁTICA E META-ANÁLISE

TAMY COLONETTI
KETULYN FERNANDES

DE VARGAS
NUTRIÇÃO

11

USO DE LEVONORGESTREL INTRA-UTERINO E O
RISCO DE DESENVOLVIMENTO DO CÂNCER DE
MAMA: REVISÃO SISTEMÁTICA E META-
ANÁLISE

MARIA INÊS DA
ROSA

MARIA LUIZA DE
MAMAN BELMIRO

ENFERMAGEM

12
COENZIMA Q10 NA SÍNDROME DOS OVÁRIOS
POLICÍSTICOS: REVISÃO SISTEMÁTICA E META-
ANÁLISE

MARIA INÊS DA
ROSA

NICOLE DE CORDOVA
SARTOR

MEDICINA

13
EFEITOS DA SUPLEMENTAÇÃO DE ÔMEGA NA
ANOREXIA NERVOSA: REVISÃO SISTEMÁTICA E
META-ANÁLISE

TAMY COLONETTI
BRENDA LARA

GOULARTE DE LUCA
NUTRIÇÃO

16
CHANCES DE PRESENÇA DE BRUXISMO EM
PACIENTES COM ESTRESSE: REVISÃO
SISTEMÁTICA E META-ANÁLISE

NAPOLEAO
CHIARAMONTE

SILVA

VITÓRIA SILVEIRA
PAIM

ODONTOLOGIA

17
PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DE CRIANÇAS E
ADOLESCENTES SUBMETIDOS A
QUIMIOTERAPIA

NAPOLEAO
CHIARAMONTE

SILVA

BEATRIZ DE
BITENCOURT MACIEL

PSICOLOGIA

KEMYLLI DE MATOS
MACHADO

PSICOLOGIA

23

EFEITO DE UM PROGRAMA DE NATAÇÃO
SUPERVISIONADO NOS SINTOMAS DE TDAH EM
CRIANÇAS E ADOLESCENTES DA REGIÃO DE
CRICIÚMA/SC

KARIN MARTINS
GOMES

RAFAELA TEIXEIRA
CALÇADA

PSICOLOGIA

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

24

AVALIAÇÃO FÍSICO FUNCIONAL DE PACIENTES
ONCOLÓGICOS ATENDIDOS NO SERVIÇO DE
FISIOTERAPIA DAS CLÍNICAS INTEGRADAS DA
UNESC ANTES E APÓS O MÉTODO PILATES

EVELIN VICENTE

NATIELI PEREIRA DE
JESUS

FISIOTERAPIA

KETLIN MARCELINO
DOS SANTOS

FISIOTERAPIA

27
ANÁLISE DA RESOLUÇÃO DE CONFLITOS
COLETIVOS EM CRICIÚMA

MAURICIO DA
CUNHA SAVINO

FILO
LÍDIA PIUCCO UGIONI DIREITO

28
O CONCEITO DE BEM COLETIVO EM JOSÉ ISAAC
PILATI

MAURICIO DA
CUNHA SAVINO

FILO

TAMIRES DE
MEDEIROS POSSAMAI

DIREITO

33
SATISFAÇÃO E INSATISFAÇÃO NO TRABALHO DE
PROFISSIONAIS DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA
FAMÍLIA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

JACKS SORATTO

PAMELA DOS SANTOS
DE OLIVEIRA

ENFERMAGEM

MARINA PASETTO
CASAGRANDE

ENFERMAGEM

35
EFEITO NEUROPROTETOR DO CLORIDRATO DE
MINOCICLINA EM MODELO ANIMAL DE AVC
ISQUÊMICO

FELIPE DAL PIZZOL
ANA LAURA DA SILVA

DIAS
FARMÁCIA

45
FAUNA DE BORBOLETAS E MARIPOSAS NO
CAMPUS DA UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL
CATARINENSE - UNESC

MAINARA
FIGUEIREDO

CASCAES

IASMIN RAMOS
ZEFERINO

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

46

ANÁLISE JURISPRUDENCIAL DA
HARMONIZAÇÃO DO PRINCÍPIO DA LIVRE-
INICIATIVA DA LEI N. 13.874/2019 E A
CONSTITUIÇÃO FEDERAL

YDUAN DE OLIVEIRA
MAY

JOANA POSSAMAI
DAGOSTIN

DIREITO

47

A DESCONSIDERAÇÃO DA PERSONALIDADE
JURÍDICA PREVISTA NA LEI N. 13.874/2019 E
SEUS EFEITOS NA LIMITAÇÃO DE
RESPONSABILIDADE PATRIMONIAL DOS
NEGÓCIOS

YDUAN DE OLIVEIRA
MAY

GUSTAVO FERNANDES
BORGES

DIREITO

48

AVALIAÇÃO DO CONTROLE DE  DIABETES E
HIPERTENSÃO  EM UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE: PERSPECTIVA DE PROFISSIONAIS E
USUÁRIOS

RENAN ANTÔNIO
CERETTA

ANA PAULA
ALEXANDRE

ODONTOLOGIA

DAVID CHASSOT
NUNES

FISIOTERAPIA

49
A PERCEPÇÃO DOS AGRICULTORES DE
CRICIÚMA SOBRE OS OBJETIVOS DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

ANDRÉIA CITTADIN FERNANDA RIBEIRO
CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

60
PROJETO DE PESQUISA: REPRESENTAÇÕES
SOCIAIS DO TRABALHO PRA CATADORES DE
RUA DO MUNICÍPIO DE CRICIÚMA

AMANDA CASTRO
ISABELA BORTOLATO

MATIOLA
PSICOLOGIA

69
AVALIAÇÃO DA RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO
DE CONCRETO DE PÓS REATIVOS (CPR) COM
DIFERENTES TIPOS DE CURA.

ANGELA COSTA
PICCININI

CAROLINE
GUIMARÃES DA SILVA

ENGENHARIA
CIVIL

77
ANÁLISE DA PARTICIPAÇÃO AGROPECUÁRIA NO
COMÉRCIO EXTERIOR NOS MUNICÍPIOS NO
ESTADO DE SANTA CATARINA

MELISSA
WATANABE

JOHANNE CHOULOUTE
CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

78

PREVALÊNCIA DE RECOMENDAÇÕES DE
ATIVIDADE FÍSICA POR PROFISSIONAIS DE
SAÚDE EM DOENÇAS CRÔNICAS: ANÁLISE
TRANSVERSAL DA PESQUISA NACIONAL DE
SAÚDE 2013/2015

JONI MARCIO DE
FARIAS

GEISON MATTOS
FARIAS

EDUCAÇÃO
FÍSICA

SAIMON DOS SANTOS
RIBEIRO

EDUCAÇÃO
FÍSICA

81
ANÁLISE DA OCUPAÇÃO POR GÊNERO NO SUL
DE SANTA CATARINA.

ALMERINDA TEREZA
BIANCA BEZ BATTI

DIAS

TALITA CORREA
KILIPPER

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

82
ANÁLISE COMPARATIVA DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DOS MUNICÍPIOS DA AMUREL.

MILLA LUCIA
FERREIRA

GUIMARÃES

JULIANA SUIANE
SUMARA

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

84
ANÁLISE DOS FATORES DETERMINANTES PARA
O CRESCIMENTO ECONÔMICO LOCAL

SILVIO PARODI
OLIVEIRA CAMILO

DÉBORA VIEIRA
MARTINS

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

GABRIEL ROSA
MENDES

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

88
ANÁLISE DO PERFIL EMPREGATÍCIO POR
GÊNERO NO SUL DE SANTA CATARINA

GISELE SILVEIRA
COELHO LOPES

ANGELITA VENSON
CARDOSO

ADMINISTRAÇÃO
EaD

96
REFORMA TRABALHISTA NA PERSPECTIVA DOS
DIREITOS HUMANOS LABORAIS

RODRIGO
GOLDSCHMIDT

JANAINA CARVALHO
DOS SANTOS

DIREITO

98

CONJUGAÇÃO DE ALBUMINA SÉRICA BOVINA
EM NANOPARTÍCULAS
SUPERPARAMAGNÉTICAS DE POLI
(METACRILATO DE METILA) E ENSAIO ELISA
MAGNÉTICO

RICARDO ANDREZ
MACHADO DE

AVILA

VINÍCIUS DOS SANTOS
DE ARAÚJO

FISIOTERAPIA

99
DEMOCRACIA E CRISE NA BOLÍVIA: UMA
ANÁLISE DO GOLPE DE ESTADO EM 2019.

DEBORA FERRAZZO
EDUARDA MARIA
POODER BARTH

DIREITO

101
PLANTAS MEDICINAIS PARA O SISTEMA
RESPIRATÓRIO NA PERSPECTIVA DA
FITOTERAPIA BASEADA EM EVIDÊNCIAS

ANGELA ERNA
ROSSATO

MANUELA MACIEL
ALVES

FARMÁCIA

102
ANÁLISE DOS DETERMINANTES DO
CRESCIMENTO ECONÔMICO DOS MUNICÍPIOS
CATARINENSES

THIAGO ROCHA
FABRIS

LUÍS EDUARDO
CANDIOTTO TEREZA

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

105

AVALIAÇÃO DE PARÂMETROS DE ESTRESSE
OXIDATIVO E DA SINALIZAÇÃO COLINÉRGICA
EM PEIXE-ZEBRA SUBMETIDOS À ALTAS
CONCENTRAÇÕES DE LEUCINA

MELINE OLIVEIRA
DOS SANTOS

MORAIS
AMANDA FAVARO FARMÁCIA

109

O PROCESSO DE DEMARCAÇÃO DAS TERRAS
INDÍGENAS NOS ESTADOS QUE COMPÕEM A
REGIÃO SUL DO BRASIL (PR, SC RS), A LUZ DA
DECLARAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS, SOBRE
DIREITOS DOS POVOS INDÍGENAS E DA
CONSTITUIÇÃO FEDERAL BRASILEIRA DE 1988.

DANIEL RIBEIRO
PRÉVE

DANYELLI HORACIO
VICENTE

DIREITO

110
PROGRAMA DE PSICOEDUCAÇÃO
MULTIPROFISSIONAL PARA PACIENTES
AMBULATORIAIS COM TRANSTORNO BIPOLAR

JOÃO LUCIANO DE
QUEVEDO

TATIELI BERTOLDO
SCHARDOSIM

PSICOLOGIA

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

111

LEGISLAÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL:
INSTRUMENTOS JURÍDICOS NA RECUPERAÇÃO
DE ÁREAS DEGRADADAS PELA EXPLORAÇÃO
CARBONÍFERA EM LAURO MULLER/SC

DANIEL RIBEIRO
PRÉVE

MARIA EDUARDA
PAVANATTI DE

OLIVEIRA
DIREITO

112

CURRICULARIZAÇÃO E LUTA ANTIRRACISTA NA
FORMA DAS LEIS N. 10.639/2003 E N.
11.645/2008: LEVANTAMENTO DE DADOS A
PARTIR DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DA
UNESC

FERNANDA DA
SILVA LIMA

BEATRIZ FRUTTOS DE
MELO

DIREITO

113

CURRICULARIZAÇÃO E LUTA ANTIRRACISTA NA
FORMA DAS LEIS N. 10.639/2003 E N.
11.645/2008: LEVANTAMENTO DE DADOS A
PARTIR DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNESC

FERNANDA DA
SILVA LIMA

AMANDA RUTINEIA
CUNHA

DIREITO

117
O PAPEL DA FUNÇÃO MITOCONDRIAL NA
NEUROTOXICIDADE INDUZIDA POR
ANTIDEPRESSIVOS IN VIVO

EMILIO LUIZ STRECK
JULIA TRAJANO

TEIXEIRA
FARMÁCIA

118

AVALIAÇÃO DO METABOLISMO ENERGÉTICO
EM PEIXE-ZEBRA SUBMETIDOS A UM NOVO
MODELO DA DOENÇA DA URINA DO XAROPE
DO BORDO

EMILIO LUIZ STRECK
JOÃO GABRIEL

RODRIGUES
BIOMEDICINA

119
AVALIAÇÃO DO POTENCIAL ANALGÉSICO DE UM
PEPTÍDEO SINTÉTICO EM DIFERENTES MODELOS
DE NEUROPATIA

RICARDO ANDREZ
MACHADO DE

AVILA
JESSICA DA SILVA ABEL BIOMEDICINA

120
ESTUDO TIPO-MORFOLÓGICO DE PRAÇAS NOS
MUNICÍPIOS DE CRICIÚMA E IÇARA/SC

JORGE LUIZ VIEIRA
BRUNA CORREA

BALDINI
ARQUITETURA E

URBANISMO

122
DIREITOS HUMANOS, NOVAS TECNOLOGIAS E
OS DANOS

GUSTAVO SILVEIRA
BORGES

MARIA EDUARDA
GRUNDLER CARDOSO

DIREITO

123
MAPEAMENTO DAS PEQUENAS, MÉDIAS E
GRANDES EMPRESAS DA REGIÃO SUL DE SANTA
CATARINA

ELENICE PADOIN
JULIANI ENGEL

GELSON MATOS DA
SILVA

ADMINISTRAÇÃO

126

AVALIACAO DA PRODUÇAO DE ANTICORPOS
ANTIESCORPIONICOS EM ANIMAIS
SUBMETIDOS A DIFERENTES PROTOCOLOS DE
EXERCICIOS FÍSICOS

FLAVIA KARINE
RIGO

STEPHANI MARQUES
GONÇALVES

FARMÁCIA

127

APRENDIZADO DE MÁQUINA APLICADO A
DADOS DO OBSERVATÓRIO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO E DE
INOVAÇÃO

MERISANDRA
CÔRTES DE MATTOS

GARCIA

JAILTON JUNIOR
SERAFIM DE OLIVEIRA

COMPUTAÇÃO

134
A (IN)CONSTITUCIONALIDADE DO  ARTIGO 139,
IV DO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL

GABRIELE DUTRA
BERNARDES
ONGARATTO

JENNIFER LEANDRO DIREITO

135

AVALIAÇÃO DO EFEITO DA ADMINISTRAÇÃO DE
INIBIDORES DE HISTONAS DESACETILASES
SOBRE PARÂMETROS COMPORTAMENTAIS E
BIOQUÍMICOS EM UM MODELO ANIMAL DE
AUTISMO.

CINARA LUDVIG
GONÇALVES

MATHEUS TAVARES MEDICINA

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

136
AVALIAÇÃO DO ENVOLVIMENTO
FISIOPATOLÓGICO DO COLESTEROL NO
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA

CINARA LUDVIG
GONÇALVES

GUSTAVO ZANETTE
FERNANDES

MEDICINA

JANAINA BALTAR
SILVA

NUTRIÇÃO

138

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE:
ANÁLISE DA FORMAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DE
APOIO MATRICIAL EM SAÚDE MENTAL E
ESTRUTURAÇÃO DE PRODUTO DE TECNOLOGIA
EDUCACIONAL

FABIANE FERRAZ

CARINA BERNARDES PSICOLOGIA

JESSICA ESTEVES PSICOLOGIA

140

EFEITOS DA IONTOFORESE COM ÁCIDO
HIALURÔNICO LIGADO A NANOPARTÍCULA DE
OURO NO PROCESSO DE REPARO TECIDUAL DE
LESÃO EPITELIAL POR PRESSÃO

PAULO CESAR LOCK
SILVEIRA

SUELLEN DOS SANTOS
NAZARIO

FISIOTERAPIA

142
LINGUAGENS NA EDUCAÇÃO INFANTIL E A
RELAÇÃO COM AS INTERAÇÕES VERBAIS DE
PAIS E PROFESSORAS

ROBINALVA BORGES
FERREIRA

MAIARA ANTUNES
FRANCISCO

EDUCAÇÃO
FÍSICA

146
PREVALÊNCIA DE NASCIDOS VIVOS PIG EM UM
MUNICÍPIO DO SUL CATARINENSE E SUA
RELAÇÃO COM O PERFIL MATERNO

RITA SUSELAINE
VIEIRA RIBEIRO

BEATRIZ CARDOSO
DUSSIONI

ENFERMAGEM

LIVIA FERREIRA
CATARINA

NUTRIÇÃO

149
MAPEAMENTO DOS INDICADORES DE
INOVAÇÃO DA REGIÃO SUL DE SANTA
CATARINA.

MICHEL ALISSON DA
SILVA

JOÃO PEDRO ALVES
LOPES

DIREITO

150
A EXPERIÊNCIA DO PROGRAMA RESIDÊNCIA
PEDAGÓGICA UNESC: CONSTRUÇÃO DO
CONHECIMENTO DOCENTE.

AURELIA REGINA DE
SOUZA HONORATO

MARCELO HENRIQUE
DA SILVA

PEDAGOGIA

151

ECONOMIA POLITICA DAS DROGAS NA REGIÃO
DE CRICIÚMA: ECONOMIA POLITICA DAS
APREENSÕES DE DROGAS NO SUL DE SANTA
CATARINA

JACKSON DA SILVA
LEAL

BRUNA VIEIRA SPADEL DIREITO

152

A DOMESTICIDADE DA MULHER  E A
CONVIVENCIA COM A VIOLÊNCIA: ECONOMIA
POLITICA DA VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER NA
REGIÃO CARBONÍFERA

JACKSON DA SILVA
LEAL

CAROLINE RABELLO
CABREIRA DE SOUZA

DIREITO

156
CONSTITUCIONALISMO CRÍTICO DESDE O GIRO
DESCOLONIAL NUESTROAMERICANO.

LUCAS MACHADO
FAGUNDES

MICHELI  ALEXANDRA
LOBATO

DIREITO

161
ANÁLISE DA VARIAÇÃO DIMENSIONAL DE
ARGAMASSAS

ELAINE GUGLIELMI
PAVEI ANTUNES

MOISES MARTINS DE
SOUZA

ENGENHARIA
CIVIL

165
FUTEBOL E A UNIDADE TÉCNICO-TÁTICA-
ESTRATÉGICA: IMPLICAÇÕES NAS AULAS DE
EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR.

BRUNO DANDOLINI
COLOMBO

ROGER ROZARIO
DAVID

EDUCAÇÃO
FÍSICA

166
LEI DA RESPONSABILIDADE FISCAL COM VISTAS
AO DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO

AMAURI DE SOUZA
PORTO JUNIOR

DIULI SILVA DA ROSA
CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

169
A HISTÓRIA DO FUTEBOL: DA ORIGEM À
ATUALIDADE.

BRUNO DANDOLINI
COLOMBO

ADRIELI SATIRO
PATRICIO

EDUCAÇÃO
FÍSICA

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

171

RELAÇÃO ENTRE CONDIÇÃO SÓCIO ECONÔMICA
E NÍVEL DE ATIVIDADE FÍSICA: ESTUDO COM
DADOS DA PESQUISA NACIONAL DE SAÚDE,
2013

JONI MARCIO DE
FARIAS

MARIA LUIZA SERAFIM
DAMACENA

EDUCAÇÃO
FÍSICA

172
CARACTERIZAÇÃO DA RESISTÊNCIA DE SOLDAS
DE FILETE COM CARREGAMENTO EXCÊNTRICO

AUGUSTO
WANDERLIND

RAMON SILVA DE
MATOS

ENGENHARIA
CIVIL

Criciúma, 30 de junho de 2020.

Prof.ª Dra. Indianara Reynaud Toreti
Pró-Reitora Acadêmica

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação